
Propozycja dnia „Nasze ptaki” 

 Bajka muzyczna 
https://www.youtube.com/watch?time_continue=244&v=tDWbIN8KPXI&feature=emb_logo 

 Jak ptaki nauczyły się budować gniazda- bajka chińska 

Jaskółka, wróbel, wrona, orzeł, sowa i kura, dowiedziawszy się, że feniks świetnie buduje gniazda, 
udały się do niego na naukę. – Trudno wyuczyć się rzemiosła, trzeba mieć wiele cierpliwości – 
rozpoczął feniks. Kurka od razu usnęła. „Piękny jest feniks, ale czyż może być dobrym majstrem? 
Niepotrzebnie tu przyszłam” – pomyślała sowa. I odfrunęła. Feniks ciągnął dalej: – Żeby zbudować 
dobre gniazdo, trzeba najpierw założyć mocny fundament. Można na przykład wybrać na dużym 
drzewie rozwidlenie trzech gałęzi… Ucieszył się orzeł: – No tak, okazuje się, że wszystko jest bardzo 
proste. Umiem już budować gniazdo. – Zamachawszy skrzydłami, odfrunął także. Feniks zaś 
opowiadał dalej: – …Trzeba przynieść w dziobie gałązki i układać je warstwa za warstwą… Wrona 
znudziła się wykładem: – Krrra. Wystarczy, już się nauczyłam. – I odfrunęła z krakaniem. Feniks mówił 
dalej: – Ale takiego gniazda nie można uważać za doskonałe. Jeśli pragniecie mieszkać bezpiecznie, 
najlepiej zbudujcie gniazdo pod okapem dachu domu, wtedy nie będzie dla was groźny ani deszcz, ani 
wiatr… 

Wróbel pomyślał: „To już pewnie wszystko. Okazuje się, że nie tak trudno zbudować dobre gniazdo”. 
I powiedział głośno: – Nauczyłem się. – Po czym zaćwierkał i odleciał. A feniks mówił dalej: – Najpierw 
należy przynieść glinę, ułożyć ją dokładnie, potem zebrać trochę piórek i trawy i usłać nimi wnętrze. 
Wtedy gniazdo będzie bardzo wygodne. Kurka, dopóki feniks mówił, spała, nie słyszała niczego i nie 
nauczyła się budować gniazda. Do tej pory musi spać w gnieździe, które zbudował dla niej człowiek. 
Sowa nie chciała uczyć się dalej, dlatego także nie umie budować gniazda. Siedzi całą noc na drzewie 
i pohukuje smutnie. Orzeł znalazł drzewo, na którym trzy gałęzie tworzą rozwidlenie, i siedzi na nim. 
Gniazda, zbudowanego przez wronę, nie można nazwać trwałym, zadmie wiatr – rozwali się od razu. 
Wróbel zbudował sobie gniazdo pod okapem dachu, lecz nieprzytulnie w nim. Tylko jedna jaskółka 
uważnie i cierpliwie słuchała feniksa do końca. Zapamiętała wszystko i zbudowała sobie przytulne 
gniazdko. Mieszka w nim, nie bojąc się wiatru ani deszczu.  

 Po wysłuchaniu bajki dziecko wymienia nazwy ptaków, które w niej występowały, oraz krótko 
opisuje ich gniazda. Rodzic  prezentuje wybrane gatunki ptaków i budowane przez nie gniazda. 
Wspólnie omawiają rodzaj gniazd (wiszące, położone na drzewach, na ziemi) oraz materiał, z jakiego 
powstały.(załącznik) Rodzic uświadamia dziecku, że każdy dom – również człowieka – wymaga 
solidnej konstrukcji od fundamentów.  

 Zabawa konstrukcyjna. Dziecko z niewielką pomocą rodzica lub rodzeństwa buduje dom, garaż 
lub tp. z klocków. Rodzic zwraca uwagę na staranność i dokładność w zabawie.  

 „Co w gnieździe piszczy?” – poznanie sposobu rozmnażania się ptaków, zabawa badawcza 
z jajkiem. Rodzic omawia krótko cykl rozwoju ptaka: od jaja przez fazę pisklęcia do dorosłego 
osobnika. Wykorzystując surowe i ugotowane jaja kurze, omawia wspólnie z dzieckiem wspólnie 
budowę jajka – białko, żółtko, skorupkę. Wspólnie oglądają skorupki jaj pod lupą. Opisują kształt 
jaja, używając określenia: owalne. Porównują wielkość i kolorystykę jaj. 

 Eksperymenty z jajkiem zachęcamy do wykonania https://vimeo.com/224050224 
 Zabawa paluszkowa ptaszki (załącznik) 

 


